
 

 
 
 

 

 

 

 
Agli Atti 

AmministrazioneTrasparente 

 
OGGETTO: Decisione di contrarre di avvio procedura per l’affidamento della fornitura di servizi di 

trasporto per viaggi di istruzione a.s. 2025/2026, mediante indagine di mercato, finalizzata 

all’individuazione di un operatore economico con cui attivare lo strumento di acquisto della 

Trattativa Diretta su MEPA. 

 
 

IL Dirigente Scolastico 
 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii. 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensidell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

TENUTOCONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale,come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il PTOF 2025/2028; 

VISTO il Regolamento d’Istituto dell’attività negoziale per la fornitura di lavori, beni e servizi, approvato 
con deliberazione del Consiglio di Istituto n. 187 del 06/10/2023; 
 

TSIC80300D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016886 - 23/12/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da DARIA PARMA



 

 
 
 

 

 

 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2025, regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta 
del 3 febbraio  2025; 
VISTO l’art. 50 co. 1 lett.B) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti pubblici”,riguardante 

procedure per l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000 €; 

VISTO nota MIUR n.674/2016 in materia di “Viaggi di istruzione e visite guidate”; 

VISTO l’art. 17, del D.Lgs. 209/2024, in materia di “Disposizioni integrative e correttive al codice dei 

contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

VISTO il Decreto Legge 9 settembre 2025, n. 127, recante modifiche all’art. 108 comma 2, del D.Lgs. 

36/2023 in materia di “Criteri di aggiudicazione degli appalti di lavori,servizi,forniture”,di cui 

all’aggiunta della lettera f-bis) – i contratti relativi ai servizi di trasporto nell’ambito delle uscite 

didattiche e dei viaggi di istruzione di competenzadelle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado; 

VISTO il Decreto Legge 9 settembre 2025, n. 127, recante modifiche all’art. 108 comma 4, del D.Lgs. 

36/2023 in materia di “Criteri di aggiudicazione degli appalti di lavori, servizi, forniture”, di cui 

all’aggiunta del seguente periodo – Le disposizioni di cui (al sesto periodo) si applicano anche ai 

contratti relativi ai servizi di trasporto nell'ambito delle uscite didattiche e dei viaggi di istruzione di 

cui al comma 2, lettera f-bis, e in tali casi le stazioni appaltanti,incluse le centrali di committenza, 

valorizzano gli elementi qualitativi dell'offerta sulla base di criteri oggettivi idonei ad attestare la 

disponibilità di sistemi e dispositivi per la sicurezza del trasporto, per l'accessibilità e il trasporto di 

persone con disabilità, nonché le competenze tecniche dei conducenti; 

VISTO l’oggetto della presente procedura di affidamento, concernente esclusivamente il servizio di 
trasporto finalizzato alla realizzazione di viaggi di istruzione per l’a.s. 2025/2026; 
VISTO il parere ANAC nr. 2025.09.22.0124573 dd. 07/10/2025 in materia di turismo scolastico; 
VISTA la nota MIM n. 8524 del 7/11/2025 con oggetto: “Viaggi d’istruzione – Indicazioni operative 
Anno Scolastico 2025/2026 – chiarimenti”; 
VISTO l’art. 1, c.449 della L. 296/06, come modificato dall’art. 1, c.495, L. 208/15, che prevede che 
tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 
sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
PRESO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito alla categoria merceologica in 
oggetto; 
VISTA l’urgente esigenza di esperire la procedura per l’affidamento della fornitura di servizi di 
trasporto per viaggi di istruzione a.s. 2025/2026 – dell’I.C. “Tiziana Weiss” secondo i criteri di seguito 
specificati; 
 
 
 

TSIC80300D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016886 - 23/12/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da DARIA PARMA



 

 
 
 

 

 

 
 

DETERMINA 
 

  per i motivi espressi nella premessa ,che si intendono integralmente richiamati, di avviare la procedura 

di indagine di mercato mediante richiesta di preventivi, anche ad operatori economici già affidatari di 

forniture analoghe, avuto riguardo alla struttura del mercato, assenza di alternative e accurata 

esecuzione del precedente contratto, nonché in possesso di consolidati requisiti tecnico – professionali e 

capacità economico finanziaria, riguardante l’acquisizione della fornitura di servizi di trasporto per viaggi 

di istruzione a.s. 2025/2026 – I.C. Tiziana Weiss, secondo il capitolato allegato alla presente; 

- l’affidamento della fornitura dei servizi avverrà mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 

co. 1 lett. B) del D. Lgs. 36/2023, tramite l’utilizzo dello strumento telematico di acquisto della Trattativa 

Diretta su MEPA, da attivarsi con l’operatore economico che all’esito dell’indagine di mercato, in 

applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in ottemperanza al Decreto 

Legge 9 settembre 2025, n. 127, recante modifiche all’art. 108 comma 4, del D.Lgs. 36/2023 in materia 

di “Criteri di aggiudicazione degli appalti di lavori, servizi, forniture”, sarà individuato in ordine al miglior 

rapporto qualità/prezzo; 

- l’individuazione dell’operatore economico con cui attivarsi lo strumento della Trattativa Diretta su 

MEPA, sarà determinata mediante l’applicazione del seguente punteggio alle offerte pervenute: 

- 30%: offerta economica 

- 70%: offerta tecnica 

Offerta economica totale  Punteggio max Punteggio dichiarato 
Superiore a € 3.500,00 10  

Tra € 3.000 e € 3.499,99 15  

tra € 2.500 e € 2.999,99 20  

tra € 2.000,00 e € 2.499,99 25  

Inferiore a € 2.000,00 30  

TSIC80300D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016886 - 23/12/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da DARIA PARMA



 

 
 
 

 

 

 

 

 

- il CIG della procedura sarà acquisito da ANAC previo espletamento della procedura d’acquisto 

mediante l’utilizzo dei suddetti strumenti; 

- di procedere ad affidamento del servizio previa verifica dei requisiti di ordine generale e 

professionale dell’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 94 e ss. del D.Lgs. 36/2023; 

- di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. 36/2023, il 

Dirigente Scolastico dott.ssa Daria Parma. 

Il Dirigente Scolastico  
Dott.ssa Daria Parma 

Documento firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Offerta tecnico / qualitativa (per i mezzi e il personale che verrà messo a 
disposizione per i servizi richiesti dall’Istituto) 

  

SISTEMI DI SICUREZZA PUNTEGGIO  

Sistema anticollisione veicolo con cruise control adattivo (ACC) 8  

Sistema per la frenata automatica di emergenza (AEB) 6  

Sistema di rilevazione di stanchezza del conducente  6  

Sistema di avviso di collisione 5  

Sistema di monitoraggio degli angoli ciechi 5  

Sistema di mantenimento della corsia di marcia (LKS) 5  

Sistema di riconoscimento della segnaletica stradale 5  

REQUISITI PER I CONDUCENTI PUNTEGGIO  

Corso di guida sicura 8  

Corso di guida difensiva 6  

Corso eco-driving 6  

SISTEMI PER DISABILITA’ PUNTEGGIO  

Sistemi di bloccaggio per sedie a rotelle 2  

Cinture di sicurezza a doppia bretella per sedie a rotelle 2  

Pedana elettroidraulica per salita/discesa di sedie a rotelle 2  
Toilette con accessibilità per disabili 2  

Sistema di scorrimento sedili  2  

TSIC80300D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016886 - 23/12/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da DARIA PARMA


		2025-12-23T14:10:12+0000
	DARIA PARMA




